218.
St. 8322. Gorvey 1136 Auguft 4.

Raifer Lothar IIL nimmt das von Widekindus (von Shwalen:
berg) gegriindete und vom Bijdhofe Bernhard von Paderborn
begiinftigte Klofter Marienmilnjter in feinen Schusp.
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Marienmiinfter — AbjHriften: sasc. XV. a) Msc. L. 181 &. 28. saec.
XVI b) Msc. 1. 130 ©.8. Drud: Erhard C. IL 19 conf. R. 1568.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Lotharius
divina favente clementia tercius Romanorum imperator augu-
stus. Cum omnium studia pro institutione religionis et ser-
vicii Dei inchoata amplecti et promovere ') debeamus, fami-
liarius tamen in talibus nostris fidelibus nos accommodare
debemus ?) et ipsorum devota studia iuvare et imperiali as-
sensu corroborare. Proinde tam futurorum quam presencium
noverit industria, qualiter fidelis noster Widikindus 8) abbatiam
in loco qui vocatur Monasterium sancte Marie in sua fun-
davit proprietate, instituens ibi vitam monachorum secundum
regulam sancti Benedicti, ipsam ecclesiam cum omnibus ob-
latis seu adhuc offerendis Deo et matri ipsius delegando.
Cuius studium BERNARDVS Paderburnensis4) episcopus vene-
rabilis pari amplectens affectu huius institutionis offerendo
non minus sua studiosus cooperator extitit. Utriusque itaque
devotionem imperiali auctoritate nostra confirmando appro-
bantes precipiendo iubemus, ut nullus archiepiscopus, episco-
pus, dux, marchio, comes, vicecomes nulla denique magna
parvave 5) persona in hiis concessis prefatam ecclesiam dive-
stire ), inquietare aut molestare presumat. Si quis vero ?)
contra hoc &), quod non credimus, presumpserit, centum libras
auri: medietatem camere nostre et medietatem eidem com-
ponat ecclesie. Quod ut verius credatur et ab omnibus dili-
gentius custodiatur, presentis decreti paginam sigilli nostri
impressione insigniri iussimus.

Sigillum ¢) domni Lotharii tercii Romanorum imperatoris (L.M.)
invictissimi.
Ego Bertoldus vice Adelberti archicancellarii recognovi 19).

Datum anno ?) incarnationis Dominice MCXXXVI; indi-
ctione 1) XIIII; pridie Nonas Augusti; anno vero regni regis !2)
Lotharii XI; imperii IIIl. Actum Corbeye !3). In Christi !4)
nomine, feliciter, AMEN ?),

1) a; promoveri b. — 3) familiarius—debemus fefh(t b. — 3) a; Widek.
b. — ‘) a; Paderborn. b. — %) a; parvaque b.— ¢) a; devastare b.
-c-ti Q?n i ; feblt lf)ebl_ 2 a; heg bb —"9) Stait Sls’num")—b ";)eb%xe Une
t eilen en — 1) m ictioni 8. — a8 —
13) a; Corbee b. — 4) b; Christo
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219.
St. 3482. Qersfeld 1144 Dftober 17.

fonig Conrad IIL beftitigt bem Abte Conrad von Helmars:
baufen bdie Privilegien jeines Stifts.
Helmarshaunfen. — — Drud: b. ©. 93. conf. Erhard R. 1646.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Cenradus
divina favente clementia Romanorum rex secundus. Justitie
definitio est, constantem ac perpetuam habere voluntatem
tribuendi unicuique quod sibi iure competit. Quam virtutem
cum omne hominum genus partim a natura partim institutis
legalibus edoctum colere et exercere semper debeat, precipue
tamen regie dignitati congruit talem animi habitum immuta-
bilem induere. Eiusmodi tamen personis nostra dignatio in
omni pietatis et aequitatis defensione propensiorem debet ad-
hibere benevolentiam que divinis sincerius sunt mancipate
servitiis et obsequiis et nobis in administratione regni solli-
cite agentibus et orationis beneficio et veracis consilii subsi-
dio et indefessi laboris studio assistunt. Eapropter reverende
abba Conrade Helmershusensis cenobii ob petitionem charis-
simi et fidelissimi nostri Wilboldi venerabilis Stabulensis ab-
batis concedimus tibi et per te tuis successoribus ac mona-
sterio tuo in perpetuum omnem libertatem et immunitatem,
quam venerabili loco tuo dicto Helmwardeshusun a predeces-
soribus et progenitoribus nostris regibus Romanorum vel im-
peratoribus Ottone videlicet imperatore, Conrado abavo nostro
imperatore, Henrico avo nostro imperatore, Henrico avunculo
nostro imperatore concessa et per privilegii paginam confirmata
sunt: hac videlicet rationis constantia, ut nulla deinceps persona
magne vel parve potestatis cuiuscunque sit ordinis vel officii
presumat iam dictam ecclesiam tuam vel res ad ipsam per-
tinentes ullius impedimenti vel artis molestia inquietare, non
tributum vel aliquam functionem seu pensionem publicam

exigere, non servitium regale aut servitii redemptionem vel
Wilmans, Kaifer-Urtunden II. 19,4, 1880. 19
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hospitia seu prandia tollere, sed per omnia et in omnibus ex
antiqua regum et nostra concessione perpetua utatur libertate.
Statuimus quoque, ut iuxta predecessorum nostrorum edicta
nullum idem locus habeat advocatum, nisi quem abbas qui
pro tempore fuerit concordi fratrum consilio electum sibi
preficiendum iudicaverit. Cui advocato tam in ipso iam saepe
dicto loco, quam in aliis ibidem pertinentibus non licebit
hospitia sumere, non pallefredos tollere, non canes alere,
non pro adeunda curia vel expeditione nostra quodcunque
supplementi vel pensionis capere, non freda, non redibitiones
exigere, sed in omni importunitate locum, personas, fundos
totius negligentiae postposita materia studebit defensare.
Habeat etiam abbas in omne tempus liberam potestatem sta-
tuendi, habendi mercatum et nundinas publicas, percussuram
monetae formandi, thelonium accipiendi ibique diversarum
regionum commercia vendendi et emendi. Ea propter regia
st imperiali potentia decrevimus, ut omnes negotiatores et
institores caeterique hominum ad idem mercatum venientes
vel ibi manentes seu inde revertentes talem pacem talemque
justitiam banni nostri interpositione obtineant, qualem illi
habent, qui Moguntiae, Coloniae et Trudimonie negotium
exercent talemque-compositionem legum violatores huius pre-
vepti persolvant. Quecunque autem utilitas tam in bonis,
guam in moneta, theloneo, stationibus, ypothecis accrescere
potuerit, memorato cenobio suisque rectoribus in perpetuum
tradimus et confirmamus Deo ibidem militantium usibus pro-
fatura. Et ut haec donatio sive confirmatio rata et incon-
vulsa permaneat, presentem paginam sigilli nostri impressione
insigniri iussimus manuque propria corroborantes idoneos testes
subnotari fecimus. Henricus Moguntinensis archiepiscopus,
Bucco Wormatiensis episcopus, Wicherus Brandenburgensis
episcopus, Bernhardus Badelbornensis episcopus, Albertus
marchio, Hermannus comes de Wincenburg et frater eius
Henricus, Ludovicus comes de Turingia, Silo comes de Can-
renberg, Hervest comes de Tonna, Ludovicus comes de Lara,
Zlulfus abbas de Fulda, Henricus Hersfeldensis abbas, Wi-
baldus Stabulensis abbas, Reinhardus Reinheuser abbas.
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Signum domini Conradi Romanorum regis secundi.
Ego Arnoldus cancellarius vice Henrici Moguntinensis
archiepiscopi et archidiaconi !) recognovi.

Anno Dominicae incarnationis Millesimo CXLIV; indi-
ctione VII; regnante Conrado secundo Romanorum rege, anno
regni eius VII; acta Hersfeld XVI. Kal. Nov. In Christo,
feliciter, amen.

1) ©tatt archicancellarii.

220.
©t. 3600. — (1138—1151.)

Roénig Convad I, erlaubt bem Grafen Gottfried von Arns-
berg und Kud auf feinen Grb: ober Lehn-Giitern eine Burg
su bauen.

Urnsdberg. — — Drud: Lindlinger, Dilnfter’jde BVeitrlige II. b. 171.
Seine Quelle war wabhrjdeinlid) die frither in Mse. VI. 109 befindlidge
jet verlovene Nbjdrifi saec. XIV. — conf. Erhard R. 1598.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Conradus
divina favente clementia Romanorum rex. Equitas iustitie et
regni auctoritas nos ammonent omnium quidem utilitati pro-
spicere, maxime vero eorum vota qui nobis et regno fideliter
serviunt modis omnibus promovere. Eapropter omnibus
Christi nostrisque fidelibus tam futuris, quam presentibus
notum esse volumus, quod nos dilecto et fideli nostro God-
frido comiti de Arnsberg et de Cuich hanc licentiam conces-
simus, quatenus fretus regia auctoritate ubicunque voluerit
in regno nostro castrum edificare in patrimonio suo aut in
beneficio suo, quod vel in presenti in regno habere vel ad-
huc a regno acquirere poterit. Decernentes igitur et regali
edicto precipimus, ne aliquis huius concessionis nostre statu-
tum violare presumat, sed sicut concessimus, prefatus comes
G. omnia pro voluntate sua faciat.

19* -
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221.

©t. 3497. Corvey 1145 (Huguft 24.).

Konig Conrad IIL. verfiindet unb beftitigt, bap die Marfgrifin
Cylida mit ihrem Sobhne Martgraf Abelbert auf bdie Fijdherei bei
Hugver, bie fie jum Sdaden des RKlofters Gorvey unredhtmipig
bejaB, (3u RKaifer Lothars Jeit) versidhtet habe; und baf Abdelbert
mit feinem Sohne Markgraf Otto auf dbem Reidstage su
Corvey den Berzidt erneuert haben.

Corvey. — AL|Hrift: b. &. 194, Drud: Erhard C. II. 39. conf.
R. 1656.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Cunradus di-
vina favente clemencia Romanorum rex secundus. Equitas
iusticie et regni auctoritas nos admonet ecclesiarum paci
clementer providere et religiosorum vota modis omnibus pro-
movere. Ea propter omnibus Christi nostrisque fidelibus tam
futuris quam presentibus notum esse volumus, qualiter Eylicha
marchionissa piscationem quandam apud Hugver ab anteces-
sore nostro imperatore Ludewico cenobio Corbeiensi collatam
sed per insolentiam temporis ab eadem ecclesia alienatam
assensu filii sui Adelberti marchionis vivente predecessore
nostro imperatore Lothario predicte Corbeiensi ecclesie remisit
et resignavit. Quam remissionem sive resignationem nobis
apud Corbeiam sollempnem curiam celebrantibus prefatus
Adelbertus marchio interventu et peticione Heinrici venera-
bilis Corbeiensis abbatis necnon Heinrici prepositi Corbeiensis
ecclesie confirmavit et eandem piscationem assensiente ') filio
suo Ottone marchio ?) coram nobis omnino exfestucavit. Nos
itaque ob regni nostri firmam stabilitatem et anime nostre
nostrorumque parentum perpetiam salutem prefatam pisca-
tionem et ommes possessiones Corbeiensi ecclesie pertinentes
sub nostra regali defensione suscipimus auctoritate regia pre-
cipientes, ne aliquis archiepiscopus, episcopus, dux, marchio,
comes vel vicecomes aut alia quelibet persona magna sive
parva predictam Corbeiensem ecclesiam vel res ad ipsam per-
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tinentes aliquo modo infestare presumat; sed ea que sui iuris
sunt tam in familia quam possessionibus omni deinceps tem-
pore libere et pacifice possideat. Si quis autem, quod absit,
huius precepti nostri statutum infringere temptaverit, centum
libras auri componat, quarum partem dimidiam camere nostre,
reliquam vero predicte ecclesie persolvat. Et ut hec ab
omnibus credantur et inviolata conserventur hanc inde cartam
seribi et sigilli nostri impressione insigniri iussimus manuque
propria corroborantes qui presentes aderant testes subter
notari fecimus. Quorum nomina hec sunt: Theodewinus sancte
Rufine episcopus apostolice sedis legatus, Thomas sancte
Romane ecclesie cardinalis, Bernardus Pathelburnensis epi-
scopus, Rodulfus Halberstadensis, Bernhardus Hildeneshei-
mensis, Philippus Osenbrugensis, Heinricus Mindensis et pre-
cipue Fridericus Magadeburgensis, Thietmarus Verdensis,
Anselmus Havelbergensis, Heinricus Olomucensis, Wibaldus
abbas, Heinricus dux Saxonie, Adelbertus marchio et filius
eius Otto, Fridericus comes palatinus, comes8), Herimannus
comes de Wincenberg et frater eius Heinricus.

Signum domni Cunradi Romanorum regis invictissimi. (L. M.)
Ego Arnoldus cancellarius vice Heinrici Moguntini ‘archican-
cellarii recognovi.
. Anno Dominice incarnationis MCXLYV; indictiore VIII;
regnante Cunrado Romanorum rege II, anno vero regni eius
VIII. Datum aput Corbeiam. Feliciter, amen.

') Stait assentiente. — *) Statt marchione. — %) Bor comes fehlt ein
Ramen ?

222.
Jaffé Ne. 30. — 1147 (Januar).

fonig Conrad III. madt dem Hersoge Heinridh von Sadiien
befannt, bap er bie Kldfter Kemnade und Fijdhbed bdem Klofter
Corvey incorporirt und bem Abte Wibald fibergeben habe. Die
Bogtei itber bie KUdjter foll der Hersog nad) vorheriger BVer-
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einigung mit bem UAbte von biefem flatt vom RKéuige u Lebn
empfangen; ift feine Bereinigung su erzielen, fo foll ex bdie
Bogtei gered)t handhaben.
Coryey. — Abjdrift: Geh. StaatdArdhiv BVerlin, Drud: Jaffé, . 207.

Cuonradus Dei gratia Romanorum rex H(einrico) duei
Saxoniae gratiam suam et omne bonum.

Novit tua dilectio, quod fidelissimum et carissimum no-
strum Wibaldum Stabulensem abbatem propter unanimem
electionem et peticionem Corbeiensis ecclesiae eidem mona-
sterio prefecimus. Cuius ob insigne meritum quod fideli
gervitio de regno merunit secundum peticionem predecessoris
sul &t obsecrationem Corbeiensis ecclesize duo monasteria
feminarum, in quibus monastica religio iam defecerat, Kami-
nade scilicet et Visbike ad reformandam in eis divini cultus
religionem ex iudicio principum sibi et Corbeiensi ecclesiae
jure preprietario in perpetnam possessionem contulimus salvo
fure tuae advocationis quod habes in eisdem locis. Volumus
autem atque mandamus dilectioni tuae, ut, si inter te et eum
convenerit, ius advocationis ad eadem loca ei vice nostra,
quemddmodum nobis debueras, resignes itemque ab eo et
a Corbeiensi aecclesia advecatiam recipias. Quodsi de hoc
inter vos non convenerit, donationem quam ecclesiae fecimus
ut contra omnes infestationes tuearis et advocatiam quam
de nobis super eadem loca tenes fideliter ac strenue at ad
firmamentum nostrae donationis amiinistrare studeas, in pre-
senti pagina per obtentum gratiae nostrae tibi mandando
precipimus.

223.
©t. 3541. Franffurt 1147 (Mdrp).

Konig Conrad III beftatigt auf Bitten des Abtes Wibold von
Gorvey bie Privilegien und Befipungen bed Stifted Herford;
unbd verjpridt fiir fidh und feine Nadhfolger es immer veids:
unmittelbar ju erhalten.

Herford. Orig.: Nr. 23. Drud: Grhard C. Il 44. conf. R. 1689,
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C. In nomine sancte et individue Trinitatis. Céin-
radus divina favente clementia Romanorum rex se-
cundus. Ad regie dignitatis munificentiam || pertinet
bene de republica merentibus virtutum premia tribuere, ut
et ipsi pro sue fidei constantia laboris sui emolumenta per-
cipiant et ceteri ad exequenda imperii!) munia bone spei
pleni et alacres fiant. Quocirca noverit omnium fidelium no-
strorum tam futurorum quam presentis etatis industria, quod
noster fidelis et carissimus monasterii !) quod nava Corbeia 2)
dicitur venerabilis abbas Wiboldus nostram clementiam adiit
petens, ut privilegia HEREVORTHENSIS monasterii ') cui nune
venerabilis abbatissa Iudith preesse cognoscitur innovare et
confirmare dignaremur. Cuius religiose petitioni ob insignem
ipsius ecirca nos et regnum nobis a Deo concessum fidem
pietatis aurem inclinantes per presentis pagine seriem sub
regie maiestatis tuitionem locum ipsum HEREVORDE cum
omnibus sibi tam intus quam foris pertinentibus assumimus
eumque perpetua libertate donantes nostra et omnium prin-
cipum auctoritate lege in perpetuum mansura firmamus, ne
prefatum monasterium HEREVORDE in potestatem vel ditior
nem sive subiectionem alicuius persone seu ecclesiastice seu
secularis dignitatis per aliquam donationem sive commutatio-
nem cedat, sed semper sub ordinatione et defensione regum
vel imperatorum consistat et libertatem quam hactenus opti-
nuit in ordine et professione canonicarum sanctimenialium in
perpetuum potiatur. Et quoniam ab imperatore LVTHEWICO
duo monasteria constructa sunt et a nostris predecessoribus
honore et divitiis aucta: unum videlicet monachorum quod
nova CORBEIA dicitur ad normam scilicet veteris Corbeie,
Hervordense vero sanctimonialium ad similitudinem Suessio-
nensis monasterii ) decretumque est ab eis, ut Corbeiensis
abbas quicunque pro tempore fuerit procurationem agat He-